
สำนักงานเเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาศรีสะเกษเขต 1

โรงเรียนบ้านหนองปลาเข็ง-กอไหล่

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

รายงานผลการบริหารและพัฒนา
ทรัพยากรบุคคลประจำปี 2566

ตำบลโพธิ์  อำเภอโนนคูณ



ค ำน ำ 
 
                 โรงเรียนบ้านหนองปลาเข็ง-กอไหล่ ได้จำทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตามที่ประมวล
จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ ๙ กันยายน 
๒๕๖๔  โดยข้อ ๕ ของประมมวลจริยธรรมฉบับดังกล่าว  
                 โรงเรียนบ้านหนองปลาเข็ง-กอไหล่  หวังเป็นอย่างยิ่งว่าประกาศฉบับนี้จะยังประโยชน์แด่ท่านที่
สนใจเป็นอย่างยิ่ง 
 
                                                                                        โรงเรียนบ้านหนองปลาเข็ง-กอไหล่  
 
 
 
 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



สำรบัญ 

เรื่อง                                                                                                        หน้ำ 
1.ประกาศโรงเรียนบ้านหนองปลาเข็ง-กอไหล่                                                               1 
ว่าด้วย ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
2. แนวทางการประพฤติปฏิบัติตน                                                                            1 
3. ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา                                           6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                                                                             



-1- 

 

 

 

 
ประกำศโรงเรียนบ้ำนหนองปลำเข็ง-กอไหล่ 

ว่ำด้วย ประมวลจริยธรรมข้ำรำชกำรครูและบุคลำกรทำงกำรศึกษำ 
************************************************************************************************** 
                 โรงเรียนบ้านหนองปลาเข็ง-กอไหล่ ได้จำทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
                 โดยที่ข้อที่ ๕ ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ได้กำหนดให้ ก.ค.ศ.
จัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามประมวลจริยธรรม
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ก.ค.ศ. จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ไว้ดังนี้ 
                 ข้อที่ ๑ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องรักษาจริยธรรมอย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ 
โดยต้องประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม โดยมีแนวทางการประพฤติปฏิบัติตน ดังต่อไปนี้  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-2- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-3- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-4- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-5- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             ท้ังนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป   
                                                          

                                                  ประกาศ ณ วันที่ ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๖๗ 
          
 
                                                             (นางเสน่หา  พลโสภา) 
                                              ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านหนองปลาเข็ง-กอไหล่ 



-6- 

ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
********************************************************** 

            โดยที่เป็นการสมควรให้มีประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพ่ืออนุวัติ 
ให้เป็นไปตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ซ่ึงกำหนดให้มีมาตรฐานทาง
จริยธรรมเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการ
จ ัดทำประมวลจร ิยธรรมของหน่วยงานของรัฐอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคหนึ ่ง แห่ง
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรมพ.ศ. ๒๕๖๒ ก.ค.ศ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาจึงกำหนดประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
เพ่ือใช้เป็นหลักในการประพฤติปฏิบัติของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้ 
           ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ มีผลใช้บังคับตั้งแต่ 
วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
           ข้อ ๒ “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา” หมายความว่า ข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
           ข้อ ๓ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม 
ทีก่ำหนดไว้อย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ ดังนี้ 
                  (๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
                  (๒) ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตส านึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
                  (๓) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระท าในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม  
                  (๔) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 
                  (๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มก าลังความสามารถ ที่สะท้อนถึง 
คุณภาพผู้เรียนและคุณภาพการศึกษา 
                  (๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 
                  (๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา  
                  (๘) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล 
             ข้อ ๔ หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณ 
ของวิชาชีพตามกฎหมายหรือข้อบังคับอ่ืนใดที่ก าหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่ 
บัญญัติไว้ในประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณ 
ของวิชาชีพนั้นด้วย 
             ข้อ  ๕ การจัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ ให้เป็นไปตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด 



-7- 
 

          ข้อ ๖ ให้พนักงานราชการ ครูอัตราจ้าง ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในหน่วยงานการศึกษา 
ประพฤติปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ด้วย 
          ข้อ ๗ ให้ประธาน ก.ค.ศ. รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 
 
                                        ประกาศณ วันที่ 30 กรกฎาคมพ.ศ. ๒๕๖๔ 
                                                          ตรีนุช เทียนทอง 
                                             รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 
                                                          ประธาน ก.ค.ศ. 
 
 
 

 

 


